
комиссия
ПО П Р ЕДУ 11РЕЖ Д Е НИК) И ЛПК1ИI ДА ЦИ И Ч Р ЕЗ В Ы Ч А Й11Ы X 

СИТУАЦИЙ И О БЕС П ЕЧЕН И Ю  ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

i 1ротокол № 12
внеочередного заседания компссни по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
11еиченской области1 

28 апреля 2023 г. г. Пенза

ПРЕД СЕД АТЕЛЬСТВО ВАЛ  
Председатель Комиссии. Губернатор Пензенской области

Мельниченко О.В.

Присутствовали: 24 члена Комиссии, 13 заметающих лиц.
Приглашены: заместители Председателя Правительства Пензенской области, 
министры Пензенской облас ти.
Главы городов Пенза, Кузнецк, 'Заречный, главы администраций муниципальных 
районов Пензенской области и лица, их замещающие - в режиме видео
конференц-связи.

Вопрос № I
"Об обеспечении безопасности населения и территории 11ензенской области 
к период с 29 апреля но 9 мая 2023 года и о введении режима повышенной 

готовности для органов управления и сил Пензенской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ПТГ1 РСЧС)"
(Козлов Д.11.. Огурцов А.И.)

Заслушав и обсудив информацию начальника Главного управления МЧС 
России по Пензенской области Козлова Д.П., заместителя начальника полиции 
(по охране общественного порядка) УМ ВД  России по Пензенской области 
Огурцова А.П.. Комиссия решила:

1.1. Принять к сведению информацию о готовности сил и средств 1ГП1 
РСЧС к проведению мероприятий по обеспечению безопасности населения 
и терри тории 11ензенской области в период с 29 апреля по 9 мая 2023 года.

1.2. Главам городов Пенза, Заречный, Кузнецк, главам администраций 
муниципальных районов Пензенской области:

организовать (28.04.2023) проведение заседаний КЧС и ОПЬ 
по вопросам готовности к обеспечению безопасности в период с 29 апреля 
но 9 мая 2023 года, в том числе по вопросу исполнения распоряжения 
Губернатора Пензенской области от 27.04.2023 № 203-р "О введении режима 
повышенной готовности на территории Пензенской области". О проведенном 
заседании доложить Вице-губернатор) 11ензенской области:

1 Далее - КЧ С  и OI IB. Комиссия.



- в период выходных и праздничных дней организовать круглосуточное 
дежурство ответственных должностных лиц из числа руководящего состава 
администраций для контроля обстановки и решения внезапно возникающих
задач;

- обеспечить безопасное проведение муниципальных массовых праздничных 
мероприятий на каждом объекте с привлечением сил и средств РСЧС;

- обеспечить подготовку к возможному развертыванию пунктов 
временного размещения населения и организации первоочередного 
ж i !зиеобес п е че н и я I юстр ада в ш е го н ас е л е н и я;

- уточнить порядок оповещения руководящего состава муниципальных 
КЧС и 01II), а также планов оповещения и эвакуации населения;

- организовать работу по доведению до населения правил безопасности, 
единых номеров телефонов экстренных служб, в том числе размещения этих 
номеров в СМИ, интернет-порталах, на досках объявлений в населенных 
пунктах и местах с массовым пребыванием людей;

- организовать усиление контроля за состоянием окружающей среды, 
мониторинг опасных явлений и процессов, прогнозирование возможных 
чрезвычайных ситуаций, в том числе с задействованием возможностей 
административных комиссий;

организовать уточнение муниципальных планов действий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных 
планирующих документов в области защиты населения и территории;

- проверить готовность оперативных групп муниципальных КЧС и 011Ь 
к работе в полевых условиях (в зонах возможных чрезвычайных ситуаций) 
с подвижных пунктов управления.

1.3. Главам городов Пенза, Заречный, Кузнецк, главам администраций 
муниципальных районов Пензенской области совместно с руководителями 
объектов экономики, объектов с массовым пребыванием людей, социально- 
значим ы х объе кто в:

- уточнить инструкции по порядку действий в чрезвычайных ситуациях, 
списки телефонов экстренных служб и руководителей;

провести проверки готовности локальных систем оповещения, 
актуальность планов эваку ации;

- организовать проведение учебных тренировок по действиям персонала 
и посетителей при возникновении чрезвычайных ситуаций (проведение 
оповещения, эвакуации, первичные действия по тушению пожаров, 
информационное взаимодействие с экстренными службами и т.п.).

1.4. Главам городов Пенза, Заречный, Кузнецк, главам администраций 
муниципальных районов Пензенской области совместно с руководителями 
коммунальных, ресурсоснабжающих организаций и объектов, обеспечивающих 
жизнедеятельность населения:

- организовать дежурство и 5 числа руководящего состава, усиленных 
расчетов аварийно-спасательных формирований, создание резервов сил 
и средств. Сведения об ответственных с указанием контактных данных 
направить в единые дежурные диспетчерские службы муниципальных 
образований (далее - НДДС МО);



- обеспечить качественное и оперативное взаимодействие с ЕДДС МО 
в суточном режиме (информацию о плановых отключениях ресурсоснабжения 
сообщать за сутки до планиру емой даты, об аварийных - немедленно);

- усилить режим и меры безопасности в производственной деятельности и 
при обращении с опасными веществами, контроль за соблюдением 
тех I юл on I чес ки х п ро i teccoB.

1.5. Руководителям органов управления I1T11 РСЧС:
- обеспечить функционирование органов управления и сил в режиме 

"11овытенная готовность" в период с 29 апреля по 9 мая текущего года;
- обеспечить готовность к осуществлению сбора и функционирования 

членов постоянно действующего Оперативного штаба при КЧС и 011Б 
11ензенской области;

при отсутствии штатных дежурных служб организовать 
функционирование ответственных дежурных из числа руководящего состава.

Вопрос .\1’ 2.
"Об обстановке с пожарами на территории 11ензенской области 

в пожароопасный сезон 2023 года"
(Закаткин Д.Л.)

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника 
1 .тайного управления - начальника управления надзорной деятельности 
и профилактической работы Главного управления М ЧС России по Пензенской 
области полковника внутренней службы Закаткина Д.Д., Комиссия решила:

2.1. Принять к сведению информацию о прохождении весенне-летнего 
пожароопасного сезона 2023 года.

2.2. Руководителям территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти. исполнительных органов. органов местного 
самоуправления Пензенской области и организаций обеспечить исполнение 
решений заседаний КЧС  и 01 П> от 07.03.2023 и 08.04.2023.

2.3. Главам администраций городов Пенза, Заречный, Кузнецк и главам 
администраций му ниципальных районов Пензенской области:

обеспечить создание вокруг территории населенных пунктов 
противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров 
или иные противопожарные барьеры;

организовать работу межведомственных оперативных групп 
по патрулированию территорий в местах массового отдыха населения 
и праздничные и выходные дни, а также в населенных пунктах, на территориях 
садоводства и огородничества, летних оздоровительных лагерей, прилегающих 
клееным массивам и подверженных угрозе перехода природных пожаров;

- обеспечить обязательное информирование и выставление аншлагов 
об установлении особого прот ивопожарного режима на территории Пензенской 
области;



- организовать работу по выявлению и привлечению лиц причастных 
к возникновению горения сухой травянистой растительности и мусора в местах 
общего пользования в рамках статьи 3.6 KoAI I 11ензенской области;

- продолжить работу по установлению собственников невостребованных 
земельных долей сельскохозяйственного назначения с целыо дальнейшего 
оформления дольщиками земельных участков в их собственность:

- с целыо уменьшения площади невостребованных земельных долей 
сельскохозяйственного назначения провести работу но признанию указанных 
земельных долей в муниципальную собственность в судебном порядке для 
их дальнейшего распоряжения.

2.4. Главе администрации Пензенского района, главам Кузнецкого и 
Мокшанского районов Пензенской области:

- проработать вопрос определения организационно-правового статуса 
юридически ликвидированных и снятых с налогового регистрационного учета 
садовых некоммерческих товариществ на территории которых фактически 
продолжается деятельность по ведению садоводства и огородничества 
гражданами.

2.5. Главе г. Пензы организовать работы по недопущению пожаров 
па полигонах хранения твердых бытовых отходов,

2.6. Министерству лесного, охотничьего хозяйства и природопользования
11ензеиской области:

- обеспечить выполнение мер пожарной безопасности в лесах:
- проработать вопрос отделения леса от непосредственно прилегающих 

к ним земельных у частков путем создания противопожарных барьеров.
2.7. Главному управлению МЧС' России по Пензенской области:
- продолжить комплекс надзорно - профилактических мероприятий 

по обеспечению безопасного прохождения пожароопасного сезона:
- оказать методическую помощь администрациям городских округов 

и муниципальных районов в части разъяснения порядка применения статьи 3.6 
КоЛП Пензенской области.

2.8. Министерству внутренней и информационной политики Пензенской 
области организован, в региональных печатных изданиях еженедельную 
рубрику по обучению населения основам безопасного поведения в период 
действия особого противопожарного режима.

2.9. Министерству жилищно-коммунального хозяйства и гражданской 
защиты населения Пензенской области организовать работу по противопожарной 
пропаганде, а также обучению населения мерам пожарной безопасности на 
территориях населенных пунктов с учетом сезонных рисков возникновения 
пожаров в соответствии с посгаповленпем Правительства Пензенской области 
от 13.08.2007 №_> 549-nII "Об организации противопожарной пропаганды и 
обу чения населения 11ензенской области мерам пожарной безопасности";

2.10. Правообладателям земельных участков (собственники земельных 
участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных 
умает ков):

- производить своевременную уборку мусора, сухой растительности 
и покос травы:



- обеспечить надлежащее техническое солержанне (в любое время гола) 
дорог. проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, строениям и наружным 
установкам, открытым складам, наружным пожарным лестницам и пожарным 
гидрантам, резервуарам, естественным и искусственным водоемам, являющимся 
источниками наружного противопожарного водоснабжения.

2.11. Правообладателям земельных участков (собственники земельных 
участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных 
участков), прилегающих к лесу, обеспечить очистку территорий от сухой 
травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных 
остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 
10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной 
полосой шириной не менее 1.4 метра или иным противопожарным барьером.

11редседатель Комиссии 
по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
11ензенской области,
Губернатор 11ензенской области О.В. Мельниченко

1’рЮ Ж кИН

ДмифиП В.ииичнрчвич 
R(S4l20;i4(W I -40-1


